1. *In finem, pro torcularibus filii Core. Psal. LXXXIII.*

Heb. LXXXIV.

2. Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.
3. Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.
4. Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos.
5. Altaria tua, Domine virtutum, Rex meus et Deus meus!
6. Beati qui habitant in domo tua, Domine! in secula laudum laudabunt te.
7. Beatus vir, cuius est auxilium abs te! ascensionem in corde suo disposuit, in valle lacrymarum, in loco quem posuit.
8. Etenim benedictiones dabit legislator, ibunt de virtute in virtute; videbitur Deus deorum in Sion.
9. Domine, Deus virtutum, exaudi orationem meam; auribus percipe, Deus Jacob.
10. Protector noster, aspice, Deus, et respice in faciem Christi tui.
11. Quia melior est dies una in atriiis tuis super millia.
12. Elegi abjectus esse in domo Dei mei, magis quam habitare in tabernaculis peccatorum.
13. Quia misericordiam et veritatem diligit Deus; gratiam et gloriam dabit Dominus.
14. Non privabit bonis eos qui ambulat in innocentia; Domine virtutum, beatus homo, qui sperat in te!

COMMENTARIUM (1).

VERS. 1.—Hactenus Psalmi Asaph. Nunc sequuntur

(1) Rudingerus hunc Psalmum scriptum arbitratur eo tempore quo illud magnum Pascha sum celebrare insituit rex optimus Josaphat. Scribere voluisse videtur: *Josias*; is enim rex pius celebravit solenne illud Pascha; de quo 2 Reg. 23, 21, seqq., 2 Chron. 35, 1, seqq. Nam de Josaphate nil tale referunt annales libri. Nic. Nonnen, theologus quondam Bremensis, in Dissertatione de *Taipor et Deror, symbolis proselytorum sub Josaphati regno conversorum ad Ps. 84, v. 3, 4*, hoc Psalmo introduci existimat Israelitam & deorum tribus, ad Deum reversum ex apostasia; & Personam in hoc carmine loquentem, inquit, p. 14, 4^o centui veri Dei, ut in templo Hierosolymitano illi offerretur, addicta fuit; 3^o vixit in gente impia et iniqua, quod v. 11, *תַּיְתָר וְלֹא תִּירָא* tentoria iniquitatis ostendunt; 5^o impedita fuit ab ascensu Hierosolymam versus et coercita a templo, quod intensum desiderium adendi templum, quo antea fecerit assumpta erat, v. 3, revelat; 4^o presens erat

le ciel et sur la terre n'est égale à la sienne. Non, nous ne connaissons point Dieu, nous n'approprions point ce que signifie son nom, nous sommes aveugles sur sa grandeur et sur nos droits. Disons donc avec S. Augustin: *Que je vous cherche, Seigneur, afin que je commence à vivre! Éclairciez-moi, chassez les ténèbres de mon esprit. Que je vous connaisse, ô vous qui me connaissez si parfaitement!*

PSAUME LXXXIII.

1. Que vos tabernacles sont aimables, Dieu des armées! mon âme désire avec ardeur de voir les parvis du Seigneur: ce désir la fait même languir, et la consume.
2. Mon cœur et ma chair ont tressailli de joie en pensant au Dieu vivant.
3. Le passereau même trouve un lieu pour s'y retirer, et la tourterelle trouve un nid pour y placer ses petits.
4. Vos autels, Dieu des armées, ô mon roi et mon Dieu!
5. Heureux ceux qui habitent dans votre maison, Seigneur! ils vous loueront dans les siècles des siècles.
6. Heureux celui dont la protection vient de vous! il dispose dans son cœur des routes qui montent tous-jours, quoique dans une vallée de larmes, vers le lieu que (Dieu) a établi pour lui.
7. C'est que le (souverain) législateur leur donnera des bénédictions: ils iront ainsi de vertus en vertus, et ils verront enfin le Dieu des dieux sur la montagne de Sion.
8. Seigneur Dieu des armées, exauce ma prière; ô Dieu de Jacob, daignez m'écouter.
9. O Dieu notre protecteur, jetez vos regards, et considérez votre Christ.
10. Parce qu'un jour dans votre maison est meilleur que mille jours ailleurs,
11. J'ai choisi d'être des derniers dans la maison de mon Dieu, plutôt que d'habiter dans les tabernacles des pécheurs.
12. Parce que le Seigneur aime la miséricorde et la vérité, le Seigneur donnera la grâce et la gloire.
13. Il ne privera point des biens ceux qui marchent dans l'innocence: Dieu des armées, heureux l'homme qui espère en vous!

aliquot alii auctores. FLIUS, filiorum. Vide supra Ps. 4.

in templo, unde habitantes in illo celebrat, v. 5. Quod si autem cum his persone loquentis indicis comparamus historiam rerum sub Josaphato rege, et ad quos Psalmus alludit, ut v. 7, coll. 2 Chron. 20, 19, 26, 28, et 2 Reg. 3, 16, 17, liquet, subditum regi Jude talia eloqui non potuisse, quandoquidem et istiusmodi impedimenta eis tunc temporis, neque etiam sub patre illius, rege Assa, non fore obiecta. Cantans igitur fuit ex alia tribu, regno Israelitico subdita, cui integrum nunc erat, verum Deum ac placita Mosis Hierosolymis, post dituram impedimenta, colere. Notatu dignum est, historiam gestorum Josaphati hic locum accendere. Memoratur enim 2 Chron. 18, 2, illum politiam ordinasse etiam in urbibus Ephraim, quas pater ejus Assa expugnauerat. Sed clarior 19, 4: *Et rursus profectus est per gentem à Bersabé usque ad montem Ephraim, et rediit illam ad Joann, Deum patrum eorum.* Accessit adeoque ingens proselytorum numerus ex apo-

VERS. 2.—*QUAM DILECTA*, quam amabilia, quam desiderabilia et expetibilia. Denique (1), præ desiderii vehementia: expeti summo desiderio usque ad animi defectionem. *Kala*, est confici desiderio, animi deliquitum pati præ cupiditate alienius rei, et in genere, consumi, deficere. *ATRIA*, sacra, in quibus oratur Deus, et res divina fit, loca sancta, Deo dedicata, et legitimo cultui, cui interesse propter exilium non licebat. Facile littera transferretur ad spiritum, id est, ad celestium mansionum desiderium.

VERS. 5.—*COR MEUM ET CARO MEA EXULTAVERUNT*, jubilant et vociferantur cum gaudio ad Deum viventem et æternum. *Caro*, pro ore, per synecdochen, R. Kimhi. Sed melius, *cor et caro*, anima et corpus.

statim sub regno Israelis. Sed quis non videt, referri in hac interpretatione sine idonea ratione et planè pro arbitrio sententias nonnullas generales ad certas quasdam res gestas? Nec felicius Bruningius videtur conjectura, in Miscellam. Groningansis t. 2, fasc. 1, p. 89, seqq., hunc Psalmum ad vastationem templi sub Antiocho Ephiphanie applicantis.

(Hosenmüller.)

Sunt qui censent ad Davide esse exaratum, Scilicet odia fugiente, malisq; oppresso, vel in Absalomica seditione, cum à domo tabernaculo absens, felicissimos eos dies suspiraret, quos circa Dei sui aras traduxerat, illius laudibus occupatus. Nos, cum Theodoro aliusque, de Judeis Babylone captivis interpretantur; Levitis præsertim, et filiis Core, vota pro libertate factibus, sincerumque animi sui gaudium describentibus, quo in religiosis templi cultibus affliciebantur. Certè hujus Psalmi sententia eos decent qui cœtus hujusmodi solemnes viderint, ac deinde ab illis diu abfuertint, spe tamen reditùs non amissa. Leviticum munus suum, inò et janitorum, luculentissime significant iis verbis: *Melior est dies una in atriiis tuis super millia. Elegi abjectus esse in domo Dei mei (janitorem agere et luminis custodem), quam habitare in tabernaculis peccatorum.*

Hoc carmen, inquit Theodoretus, *Babylone degentes recitare didicerunt, uti et reditum postularent, et ad legis cultum incitarentur.* Nostrà adhuc ætate quotidie vespere in synagogis Judei recitare diuntur ante cæteros Psalmos, fore sperantes ut Hierosolymam aliquando templumque pristinae majestati restituta intendant. Animæ christianæ desideria, celestem beatitudinem æternamque tabernacula enixè optantis, mirè hoc Psalmo describuntur. Populi etiam vota, ex omnibus Palestine plagis Hierosolymam prolescentis, per tres maxime solemnes anni dies, non male exhibentur.

(Calmet.)

IN FINEM, PRO TORCULARIBUS FILII CORE, PSALEMUS. Vel: *Magistro cantorum Cethorum pro filiis Core, Psalmus.* Tamulante adversus Moysen Core in solitudine, Deus seditionis puniit, discissa statim tellure, que illam simulque Dathanum et Abironem absorbit: at arcano providentiæ consilio, seditios parentis filii servati sunt; Dathani et Abironis filii perpetuo extio involuti fuere. Coritarum igitur familia perpetua in Israele per supersites liberos fuit; eorumque munus erat templi forium custodia. Neque idcirco à musici excludebantur; quamobrem hic Psalmus Coritis inscribitur, vel ipsorum Coritarum est leucabatio.

(1) Ante concupiscens, et totam se effundens in concupiscendum, longo hæc suspensa, defectione dissolvitur. Quomodo delicat anima in salutare Dei, J. Remise docet, e. 20, v. 9: *Et factus est*, inquit, in corde meo quasi ignis exarsitans claususque in ossibus meis, et defecit ferre non sustinens. Ambr. in illud Ps. 118: *Defecit in salutare tuum anima mea.*

(Bossuetius.)

Utrumque enim Dei sensu affici debet. Vivum Epictetum Dei veri, propter idola quæ mortua sunt, id est, carentia spiritu et potestate.

VERS. 4.—*ETENIM PASSER INVENIT*. Subi, inquit, deteriori conditione quam avicula. Illis enim patet aditus ad altaria tua, adeo ut apud illa n'insulerent, cum mihi ad ea non liceat propter exilium accedere. Hi enim duo versus unicus sunt in Hebræo, et ad hunc sensum ab Hebræis explanantur. *Passer, téppor*, nomen generale cunctis aviculis manè surgeniibus ad garrandum et cantillandum, rabbi Mose, Levit. 14; solet tamen restringi ad passerum speciem. *Turtur deror*, hirundo, Hebræoç. Verum est synecdoche, pro omnibus aviculis, quæ nidos apud templa fingunt. Inò circa synecdochen R. Mose Nahmanides eodem loco putat *deror*, nomen esse commune cunctis aviculis liberè per domos, urbes et agros volitantibus et vagantibus. Nam *deror*, libertatem sonat. Avis nempe libera, non inclusa in caveâ vel domibus. Sept. propter mysterium turturum potuerunt eligere, quæ, in Canticis Salomonis et in Paralipomenon libro, pium mentium est symbolum, ut quæ sit casta, solitaria, gemebunda, quieta, meticolosa, meditabunda. Sic passerem, ut qui gregalis sit, societate gaudet, in tectis vel propè fenestras nidificat et pippiat; item quia hæc duæ species in genere avicularum notissimæ sunt et vulgatissimæ; Chald.: *Etiã columba invenit domum, et turtur nidum habet, quod legitimum sint pulli ejus, et offerantur in superficie altaris tui, Domine exercituum.* Nam ex omnibus avibus columbæ et turturæ duntaxat apte erant sacrificiis præterquam in leprosorum purificatione, in quâ institui poterat sacrificium de qualibet avium mundarum, seorsum passerum specie, Levit. 14, v. 4. Alioquin nihil referat quæ avium species exprimitur, modò illa sibi eligat habitationem et nidum circa templa et altaria, quæ olim erant sub dio et in locis nemorosus.

VERS. 5.—*ALTARIA TUA, DOMINE*. Appositorè, ut jam attigimus: passer et turtur invenerunt sibi domum et nidum, nempe altaria tua. Aliqui malunt orationem esse concisam et imperfectam per apotheosim: (utinam sic inveniam) altaria tua, Domine.

VERS. 6.—*BEATI QUI HABITANT IN DOMO TUA*, in templo tuo, ut rei divine intellit, sequæ cantu et celebratione laudum tuarum consolentur et pascant. In secula seculorum, quando vivunt, perpetuò et contententur. Sic hoc explicat Kimhi, quod proprie sonat *adhuc*. Seta hic versus claudit. Nam mysterium est de his qui presentis vite miseris liberati, jam in domo Domini, id est, celesti patriâ commorantur, ejus typum Sion, sive Ecclesia in terris exhibet.

VERS. 7.—*BEATUS VIR CUIUS AUXILIUM, fortitudo in te, prop. ASCENSIONES, semitas tuas, alta tua præcepta et leges, vel semitas, quibus in tuam domum ascenditur, quæ est Ecclesia, vel cœlum; stratas alias ad progrediendum in domum tuam.* Est allusio ad vitium Hierusalem, quæ in loco erat montosus; q. d.: *Beatus qui in corde habet semitas adendi domum Dei, dñm est in terris, lacrymarum valle, ut illic iter suscipiat ad*